XLVI.

ITEM, quia de violentis indebitisq; colonorum siue rusticorum abductionibus, varii clamores, variæq; querelæ, variæ etiam lites & controuersia oriuntur: proinde statutum est, quod vniuersi coloni, ab vno anno vsq; ad præsentem diem Epiphaniarum Domini, per quoscunq; indebitè & contra consuetudinem Regni abducti, ad requisitionem Comitis eorum dominis restituantur. Si qui vero non reddiderint, in homagio coloni conuincantur eo facto: cuius medietatem Comes pro se, reliquam vero medietatem pro eo, cuius colonus fuit, exigere teneatur: & hoc Comites, in quolibet Comitatu, & in bonis quorumlibet exquirant, & exequatur. In primis autem incipere debeant in bonis Regiæ Maiestatis, & illustrissimæ dominæ Reginæ, deinde verò in aliorum bonis; deinceps verò nemo aliorum lobagiones violenter, & contra consuetudinè regni, sub pœna sex marcarum, nemo etiam sub eadem pœna lobagiones suos, iuxta consuetudinè regni abire volentes, aliqua excogitata calumnia retinere audeat: ita quod pauperes liberà & manèdi & discedendi habeant facultatè. Si quispiam autem causabitur, suos violenter & indebitè abductos, Comes illius Comitatus, cū electis Regiis, & aliis bonis hominib. discernat, & si querelam iustam cognouerit, abductos reddi faciat, & pœnam præmissam à violento extorqueat. Si qui autem imposita calumnia, vel aliqua excogitata nouitate, suos retinuerint, puta, si tunc solummodo taxam ad eos imposuerint, quando illos abire velle cognouerint, vel longo tempore ante imposuerint, & nondum exegerint, & hoc maximè, vt illos tali prætextu semper obnoxios alligare, & exinde retinere possint, in pœna præmissa, hoc est, sex marcis per Comitem immediatè & irremissibiliter exigendis, eo facto conuincantur. Taxam etiam ordinariam si qui exigere volent, infra sexaginta dies exigant, alioquin postmodum taxa ipsa calumniosa intelligatur.

De decimis.

XLVII.

ITEM,

ITEM, cæterum quamuis ab eo tempore, quo Regia Maiestas diuina dispositione ad regiam dignitatem sublimata est, in omni diæta, in omni conuentu, in omni denique congregatione regnicolarum tractatum semper fuerit de solutione decimarum, qualiter scilicet, & quo ordine illæ solui deberent, plurimæ etiam superinde constitutiones factæ extiterunt: nunquam tamen adhuc modus & via reperta est, quo partes contentæ extitissent, & querelæ cessassent; & idcirco etiam in præsentî diæta, licet multum denique, tam à Regia Maiestate, quam etiam regnicolis super hoc cogitatum fuerit, melior & conuenientior via & modus reperiri non potuit, quàm fuit tempore coronationis Regiæ Maiestatis reperi-
 10^o tus: eam ob rem conclusum & statutum est, quòd amodò perpetuis successiuis temporibus decimæ ipsæ soluantur, & exigantur iuxta dispositionem tempore præfata coronationis factam: hoc cum adiecto, quòd quandocunq; decimatores in aliquo Comitatu exire volunt, vnum aut duos ex his Nobilibus, quos Regia Maiestas in omni Comitatu deligere habebit, ad expensas Episcopi vel capituli secum ducere teneantur. Qui in primis prouideant, quòd decimæ vbiq; iustè & bono modo exsoluantur. Deinde, quòd decimatoribus iniustas & superfluas decimas dicare non permittant. Qui quidem decimatores si eis non parebunt, teneantur Episcopo vel capitulo rescribere, & eum auisare, & si ille, vel illud non prouidebit, & non rectificabit, teneantur Regiæ Maiestati significare, qui pro bono cõ-
 20^o muni, & quiete regnicolarum, pro sua gratia & clementia hoc onus subire debeat: quòd tam ex parte Episcopi vel capituli, quàm etiam decimatorum talem iustitiam faciat, quòd Comitatus bene & meritò contentus esse valeat. Interim verò exactio decimarum cessare debeat, & eius occasione Episcopis interdicitum ponere non valeat.

XLVIII.

ITEM, ordinatum est, prout etiam per Serenissimum quondam Dominum Sigismundum Imperatorem ordinatum fuisse constat, quòd decimatores iuramentis decimandorum contentari debeant, vel si contentari noluerint, aceruorum liberam examinandi habeant facultatem. Qui si plus inuenerint, quàm rusticus
 30^o dixerit, superfluitatem auferat, & vltra hoc iustam eidem decimam ad soluendum imponant: Si verò iuxta dictum rustici compererit, rustico pro damno in subuersione acerui illato, vnum aurum è vestigio soluere teneantur: quem si soluere recusarent, vel difficultarent, rusticus ipse equum dicatorum libere auferre valeat. Quod vt facilius & commodius facere possit, præsentî decreto cauetur, quòd decimatores aceruum examinare incipientes, equis descendere, & in domo vel curia rustici decimandi illos ligare teneantur.

XLIX.

ITEM, quòd in agris rustici animalia dicata soluant, neq; ad festum sancti Michaelis seruare teneantur, & si postmodum ipsa animalia casualiter perierint, rustici ipsi præterea nullo modo grauari debeant, sed tamè iurare teneantur, quòd non eorum culpa, neq; malitia, & neq; voluntate perierint.

L.

ITEM, solent nonnulli in certis Comitatibus tempore decimarum in singulis possessionibus suis vnum horum, cum bladis & frugibus, & item vnum cellarium cum vinis pro se retinere, vt vltra decimas prouenire debentes pro se exigere, & quia huiusmodi abusus contra sanctorum Regum ordinationem inducta fuisse dignoscitur. Sic enim per illos ordinatum fuisse constat, vt quos in colligendis decimis ipsis facere habent, iis relaxarentur. Proinde statutum est, quòd huiusmodi abusus sopiatur, & perpetuò abolita intelligatur. Id quòd nullus hortus, nullum-
 50^o que cellarium dominis terrestribus in decimatione relinquatur. Rehitentes vero, & transgressores, Comes per media opportuna astringat; qui si tepidus fuerit, aut simpliciter facere recusauerit, Regiam Maiestatem superinde auisare debeat, quæ tandem illos compellere teneatur.

LI.

ITEM, conclusum est, quòd si qui regnicolarum, cuiuscunque status & conditionis existant, super decimis, cum quibuscunq; personis, & à quocunque tempore, in curia Romana hæcenus litigassent, vel etiam in præsentia litigarent, causas ipsas amodò cessare ibi faciant, & si vsq; ad primum diem mēsis Maii, festum videlicet beatorum Philippi & Iacobi Apostolorum proximè venturum, ad hoc regnum in sede iudiciaria Regiæ Maiestatis discutendas reuocare, & coram Regia Maiestate comparere neglexerint, ea ad partis comparentis instantiã, non obstante illorū contumacia, vel absentia, quod iustum fuerit, decernere, & causam ipsam finaliter terminare, & tam de summa, & damno capitali, quàm etiam de expensis sententiam ferre, atque eam debitæ executioni, vigore præsentis decreti, demandare debeat.

LII.

CÆTERVM, ordinatum est, quòd deinceps nemo omnino regnicolarum, neq; pro decimis, neq; pro aliis quibuscunq; rebus, in dicta curia Romana litigare præsumat. Si autem aliqui dominorum Prælatorum, aut aliæ Ecclesiasticæ personæ, cum quibuscunque regnicolis, aut e contra, vel ratione exemptionis, vel etiam super eo, vtrum iustæ & integræ decimæ eis solui debeãt, vel alio quocunq; modo super decimis, aut etiam aliis rebus quibuscunq; lites mouere, vel motas prosequi voluerint: id eis eoram Regia Maiestate liberè, sed nunquam aliàs liceat, quæ ex suscepto regiminis officio, vnicuiq; iuxta allegata & approbata, quod iustum fuerit, discernere habebit. Hoc tamen per expressum declarato, quòd causas decimarum non iudices regni, nisi sola Regia Maiestas personaliter semper discutere possit, & valeat.

LIII.

ITEM, quòd Regia Maiestas ad simplicem querelam, quantumuis grauem & enormem, bona regnicolarum non faciet occupari, sed accepta querela scribat ad Comitem, & electos Nobiles illius Comitatus, eisdemq; committat quòd querelam resciant, & Regiæ Maiestati fideliter rescribant, quæ tandem ex illorum attestatione videat, cognoscat, & deliberet quid illis faciendum erit, & an bonorum occupationem, vel aliam pœnam merebuntur.

LIV.

ITEM, quòd Regia Maiestas neminem regnicolarum, sine Baronum & Prælatorū consilio, nota seu crimine infidelitatis damnare audeat; conclusum est, quod nemo regios infideles ad castra, munitiones, ciuitates, vel alia loca sua acceptare & ibi conseruare, atque defendere audeat. Si quispiam autem infidelium ex confidentia ad aliquem dominorū vel amicorū suorum confugerit, eum ille suscipere, & infra decem dies, sed non vltius, apud se, & in domo sua impunè conseruare possit. Et si ille, vel pro gratia obtinenda, vel ad ostendendam obedientiam, aut etiam innocentiam suam declarandam, venire ad Regiam Maiestatem voluerit: is eum secum vnà, si volet, ad suam Maiestatem, vbicunq; fuerit, ducere, vel etiã cum literis & hominibus suis mittere, sub saluo conductu Regiæ Maiestatis, qui omnibus talibus vigore præsentis decreti ex nunc datus, & concessus, intelligitur, liberè valeat, liberè etiã pro illo supplicare, laborare, & intercedere pro gratia possit. Verum tamen si gratia ipsa à Maiestate sua impetrari & obtineri nõ poterit, rursus ad castra, munitiones, ciuitates, oppida vel alia loca, & bona sua illum suscipere & admittere nullo modo audeat. Quòd si qui fortè aliter attentarent facere, huiusmodi castrum, munitio, ciuitas, oppidum, possessio, siue locus, ad quem scilicet talis infidelis acceptaretur, eo facto ad regium fiscum deuoluatur, & ex nũc deuolutus intelligatur, de quo Regia Maiestas, vigore præsentis sanctionis, liberam, pro suo arbitratu disponendi habeat facultatem.

LV.

CÆTERVM, si in bonis aliquorum fures, latrones, homicidæ, incēdiarii, & monetarum, vel literarum, siue etiam manuum alienarum falsatores fuerint, & domini huiusmodi bonorum requisiti per Comitem, illos de bonis suis non expulerint:

teneatur

teneatur Comes mittere ad capiendum eosdem male factores, & si rustici, siue incolę possessionum, in quibus tales fuerint, contra homines Comitıs insurrexerint, & eis restiterint, quò minus illos capere possint: Comes possessionem non statim occupet, sed teneatur secundo, maiori manu, maioriq; potentia, ad illum mittere, & tam præfatos malefactores, quàm etiam rusticos illos capi facere. Vbi si officiales domini loci illius simul cum rusticis, vel etiam seorsum cum aliis suis complicibus, insurrexerint, & illos capi non patientur, promiserint tamen, quòd illos in sede iudiciaria, coram Comite iuri statuent: homines Comitıs parcere, & contenti esse debebunt, & in hoc casu Comes possessionum non occupet. Verumtamen si
 10 illos neque capere patientur, neque vt præfertur, statuere promiserint, possessionem ipsam vsq; ad gratiam Regiæ Maiestatis occupare debeat, & teneatur. Si verò dominus talis loci in hoc casu contra Comitem, vel eius homines, personaliter insurrexerit, & obstiterit, ne præfati malefactores, vel etiam rebelles illi rustici capi possint, & neque illos, vt præmissum est, in sede iudiciaria statuere promiserit, vel si promiserit, & non fecerit: possessio, in qua hoc fieri contingit, fisco regio in perpetuum applicetur, & ad illud vigore præsentis decreti ex nunc deuoluta intelligatur, quam Regia Maiestas, vel pro se retinendi, vel etiam aliis donandi, liberam habeat facultatem.

LVI.

20 I T E M, quòd si aliquæ mineræ auri, & argenti, salis, vel aliæ fodinæ in possessionibus Nobilium, vel aliorum possessionatorum, temporum processu reperientur, absq; debita competenti recompensa per Regiam Maiestatem non auferantur: sed si illas Maiest. sua habuere voluerit, pro possessionibus illis, in quibus huiusmodi mineræ habebuntur, alias æquè vtilis ac fructuosas dare debebat: alioquin tãummodo ius regale seu vrburas ad fiscum pertinentes percipi faciat, & possessiones ipsas simul cum omnibus suis vtilitatibus, prouentibus, & iuribus eisdem Nobilibus pacificè possidendas relinquat. *Bonf. p. 629. v. 15.*

LVII.

30 I T E M, conclusum est, quòd iudiciũ & iudicatus Comitatus Zagorienſis in Varasino hætenus celebrati solitum, aboleatur, & amodò nullo vnquam tẽpore celebretur. Quòdq; causantes in illo Comitatu, ad sedẽ seu iudicium Banorum Sclauoniæ spectare teneantur & debeant.

LVIII.

40 I T E M, si qui hominum, cuiuscunque conditionis & præminentię existant, deliberatiuè homicidium perpetrauerint, omni redemptione semota interficiantur. Et si tales homines fugæ præsidio se defensauerint, vbicunque & quodocunque reperti fuerint, eandem pœnam incurrant, obseruato tamen iuris ordine, vt Comes, vel Vicecomites, & iudices Nobilium illius Comitatus, vbi talis homicida repertus fuerit, ipsi iusticiam iuxta regni consuetudinem administrare teneantur; & nemo tales in castro & domo sua, sub pœna de infidelibus, & aliis malefactoribus superius expressa, acceptare & admittere audeat. Si verò homicidium non ex præconcepta malitia, neque animo deliberato, sed casualiter, aut aliter inopinatè acciderit, occisor cum propinquis occisi liberam habeant concordandi facultatem.

LIX.

50 I T E M, diffinitum est, quòd si quipiam causantium siue coram Palatino, vel iudice curiæ, siue cæteris iudicibus ordinariis, Ecclesiasticis, videlicet, & secularibus, tempore octauarum in Byrsagiis, siue iudiciorum oneribus conuincerentur, ad solutionem huiusmodi onerum seu Byrsagiorum statim in fine litis per iudicem compellantur, & sic per sententiam finalem causa concludetur: Primò parti aduersæ de sua portione, & de bonis conuicti, satisfactionem impendere teneantur, & deinde ad partem suam iudiciariam cedendum, prout etiam hætenus obseruatum fuit, liberam exigendi habeant facultatem. Similiter etiam, si qui coram Comitibus parochialibus, in sede iudiciaria, in aliquo onere conuincerentur, infra quindenam, facta prius admonitione, soluere teneantur. Et si qui facere non

potuerint, vel simpliciter noluerint, Comites ipsi ad tanta bona & possessiones, quæ onus seu Byrslagium æquiualeant, liberam descendendi habeant facultatem.

L X.

ITEM, quia nonnulli causas, etiam exigui momenti, de sede & iudicio Benorum, Wayuodarum, Comitum, & Vicariorum aliorum, etiam iudicum ordinariorum, in curiâ regiam prouocare consueuerunt, ut scilicet partem aduersam longioribus, grauioribusq; litibus, laboribus, expensis, iniuriis, & damnis afficere, & vel sic grauare possint: pro quiete itaque, & releuamine regnicolarum, & potissimum oppressorum, & pauperum, communi consilio, voluntate, & assensu dominorum Prælatorum, Baronum, cæterorumq; regnicolarum, statutum & sancitum est, quòd si quispiam de cætero causam aliquam de præsentia cuiuscunque iudicis in curiam Regiæ Maiestatis prouocauerit, ibique iudicium prius factum, approbarum fuerit in duplo Byrslagio, in quo conuictus propter appellationem intelligitur, conuinci debet, ac eo facto, & immediatè per iudicem suum ordinarium irremissibiliter extorqueatur.

L X I.

CÆTERVM, solent nonnunquam partes in causis iudicisq; succumbentes eorū iudices calumniare, infirmare, & in eos iuriosè inuehi, quali eis non esset iusticia per illos administrata; propter quorum iniquam damnatam vociferationem plurima scandala, & alia malorum genera plerumque suboriuntur: proinde ad compescendam eorum linguam, communi omnium sententia decretum est, quòd nemo omnino magistrōs protonotariōs infamare, aut in eos iniuriosè inuehi audeat: sed si qui iniustum sibi iudicium factum dicant, ab illorum præsentia & iudicio cum honestate, honore & reuerentia ad Regiam Maiestatem, aut Palatinum, vel iudicem curiæ, aut eorūdem Palatini & iudicis curiæ vices gerentium, appellare debeant: quòd si quispiam præmissa facere non formidauerit, & linguam non compescuerit, atq; infamiam, qua magistrōs ipsos, aut eorum alterum afficiat, probare non poterit: extunc, vigore præsentis decreti, in eâ pœna de facto conuincatur, qua magistrōs ipsi conuinci deberent, si obiecta in eos, aut eorum alterum probare possent.

L X II.

PAG. 40. PRÆTEREA ordinatum est, prout etiam per Serenissimum quondam Ludouicum Regem diffinitum fuit, quòd si quis Nobilium ordine iudiciario, siue in facto potentionario succubitus duelli, siue in pœna calumniæ, vel delationis, exhibitionisq; falsarum literarum, aut sententiæ capitalis, siue alio quocunq; facto, in præsentia Palatini, & Iudicis curiæ, aut alterius cuiuscunque iudicis, conuictus fuerit: iudex causæ talem conuictum captiuare, & tribus diebus causa pacis & concordia detinere debeat. Et si concordare nequiverit, extunc ad manus aduersarii ad infligendam sibi pœnam, à iure statutam, & debitam, iuxta regni consuetudinem, assignet. Qui si huiusmodi conuicto mortem, vel aliquam pœnam à iure statutam intulerit: à iudice, & parte aduersa, sine solutione alicuius pecuniæ, vel grauaminis, absolutus habeatur. Quodque filii, fratres proximi, vxores, sorores, & consanguinei eiuscemodi conuicti & condemnati, pro illius excessu non debeant aggruari, ita quòd neque propriæ possessiones & portiones illius, neq; alia bona, demptis dumtaxat illis rebus, quæ apud ipsum tempore captiuationis reperientur, per iudicem auferantur, sed omnino in filios & hæredes siue generationes suas descendant, illiq; in eisdem bonis, possessionibus, domibus, & iuribus possessionariis salui, liberi, & quieti permaneant: hoc adiecto, quòd si præmissa modo conuictus & condemnatus cum suo aduersario qualitercunq; concordare poterit, id ei semper facere liceat: & pro huiusmodi concordia iudex nullum prorsus Byrslagium, aut aliquam aliam solutionem, vel ab ipso conuicto, vel etiam parte aduersa, capere & exigere possit, sed liberè, & absq; vlla penitus solutione, concordiam & pacem ipsam facere valeant.

L X III.

ITEM, quòd filius de delictis & excessibus patris, & è contra, nec in persona, nec in possessionibus, & aliis rebus condemnatur, aut aliter puniatur.

L X IV.

LXIII.

V I T E R I V S, quòd Episcopi, capitula, abbates, conuentus, præpositi, & cæteræ Ecclesiasticæ possessionatæ personæ, cum tribus literis inquisitoriis super possessionibus acquirendis, nisi Regia Maiestas destinatis probis viris, quos maluerit, experiatur, & informetur, inter Nobiles & Ecclesiasticos possessionem aliquam nec acquirere, nec retinere possent, nisi cum literis priuilegialibus Regiæ Maiestatis, aut iudicum vices gerentium suæ Maiestatis; prout hæc omnia tempore quondam Serenissimi Domini Regis Ludouici decreta & obseruata fuisse dignoscuntur.

LXV.

10 O R D I N A T U M insuper est, prout etiam in decreto Serenissimi Domini Sigismundi Imperatoris continetur, quòd violator sedis iudiciariæ in Byrsagio viginti quinque Marcarum, irremissibiliter extorquendarum, conuincatur eo facto.

LXVI.

I T E M, quòd minuti conuentus, & præsertim conuentus de Zenth Iob deinceps ab emanatione literarum cessent, & omnino careant firmitate.

LXVII.

20 I T E M, ordinatum est, quòd Regia Maiestas, cum consilio & voluntate Prælatorum & Baronum suorum, debeat in quolibet Comitatu aliquem Baronem, vel alium notabilem, & bene possessionatū hominem, qui scilicet sufficiens & idoneus videbitur, in Comitem parochialem præficere, & ille teneatur ex illo Comitatu, & non aliunde, notabilem aliquem pro vicecomite vel vicecomitibus eligere, qui omnes iuxta subscriptam formam iuramenti, iuramentum coram Regia Maiestate; vicecomites verò in ipso Comitatu præstare teneantur.

LXVIII.

30 I T E M, solent plerumq; exercituantes in eorum progressibus Ecclesias, propter cōmeatus, siue victualia, & alias res per colonos pro securitate ad easdem collatas, Dei & hominum timore postposito, violare, & inde non solummodo victualia necessaria, sed etiam omnia bona eorūdem colonorum surripere, & ibi alia etiam
40 enormia, & dictu quoque nefanda impunè committere; quare vt eorum temeritas & detestanda licentia compescatur, sancitum est, quòd amodò nemo omnino, siue eques, siue pedes fuerit, & siue cum exercitu, siue aliter, qualitercunque iter facere habeat, ostia Ecclesiarum infringere, vel aliter Ecclesias prophanare, aut victualia, vel alias aliquas res inde violenter accipere audeat. Vbi verò deinceps contrauentum fuerit, si capitaneus eiusmodi copiarum nobilis fuerit, tam iura sua possessionaria, quàm etiam omnia alia bona sua amittat, & ad fiscum regium deuoluta sint & habeantur eo facto. Si autem eiusmodi transgressores ignobiles fuerint, comburantur. Hanc verò executionem supremus capitaneus exercitus facere teneatur; qui si neglexerit, vel fortè ipsemet sanctionem istam transgredietur, auisata Regia Maiestas superinde, pro sua gratia, & iusticia, atque innata clementia executionem fieri demandet. Et si gentes illæ Regiæ Maiestatis fuerint, Ecclesiam reconciliare faciat; si verò aliorum fuerint, illi, quorum erunt, huiusmodi reconciliationem facere teneantur: hoc adiecto, quòd si tales exercituantes victualium inopia laborauerint, plebanus, aut iudex, aut villicus loci Ecclesiam aperire, & illis gentibus coram illo, quem capitaneus earūdem copiarum ad id deputauerit, pro iusto, digno & conuenienti precio & solutione, victualia de Ecclesia dare teneantur.

LXIX.

50 I T E M, quòd gentes huiusmodi in ipsorum progressu in domibus Nobilium nunquam descendere, & neq; res & bona colonorum, siue rusticorum, de domibus & curiis Nobilium violenter auferre & exportare præsumant. Transgressores verò eandem pœnam, quàm violatores Ecclesiarum, incurrant eo facto.

LXX.

C Æ T E R V M, quia archidiaconi, vicearchidiaconi, & plebani propter eorūdem insatiabilitatem, non contenti iustis & veris illorūm prouentibus, quondam

detestandum, & extra hoc regnum inauditā corruptelam, potissimum verò in Comitatu Simigiensem induxisse dignoscuntur, videlicet, quòd tum contigit aliquem quocunq; modo interfici, si etiam te status decedat, sepultura illi, & in Ecclesia, & etiā in cœmeterio interim negatur, donec vltra omnia funeralia, & alia pro locorum consuetudine & diuersitate in talibus fieri solita, vna Marca argenti, vel quatuor aurei soluantur: quæ res, quia non solum abufio, & corruptela, verum etiam quoddam sacrilegii & Simonix genus meritò cenferi potest: eam ob rem præfenti decreto statutum est, quòd amodò deinceps eiusmodi exactionis genus vbiq;, & signanter in dicto Comitatu Simigiensi cesset, & perpetuò aboleatur, & nemo archidiaconorum, vicearchidiaconorum, & plebanorum, & eorundem vices gerentium, sub pœna amissionis beneficiorum, extorquere præsumat, prout hoc etiam tempore quondam Serenissimi Domini Caroli Regis Hungariæ, in præfato Comitatu Simigiensi, per bullas Apostolicas, ad petitionem & instantiam eiusdē Domini Regis, cassatum & extinctum fuisse, ex eisdem bullis in præfenti congregatione regnicolarum publicè prælectis, manifestè dignoscitur.

LXXI.

ITEM, quia ex Comitibus sæpenumero vniuersitas Nobilium, interdum pro rebus totius Comitatus, interdum verò iussu Regiæ Maiestatis nuncios, & electos Nobiles ad Regiam Maiestatem mittere solent: nonnulli autem sunt tam spirituales, quàm etiam seculares domini, & item Nobiles, Abbates, Præpositi, capitula, & cõuentus, qui, instar aliorum, de bonis ipsorum expensas huiusmodi nunciis & electis dare recusant, & se ab huiusmodi expensarum contributione penitus subtrahunt: Quia in re vniuersitati Nobilium, & potissimum qui inferioris conditionis existunt, non mediocris iniuria inferri dignoscitur: quare præfenti decreto sancitum est, quòd amodò, omnes & singuli, cuiuscunq; status, & conditionis possessionati homines existant, & in quocunq; Comitatu constituantur, expensas per Comitem disponendas de bonis & possessionibus suis, ad rationem siue sortem eorundem, in medium Comitatus semper persoluere, & persolui facere teneantur, & debeant: demptis tamen illis dominis Prælatibus, Baronibus, cæterisq; possessionatis qui tempore congregationis ad Regiam Maiestatem nominatim & personaliter per literas vocabuntur. Verum tamen aliàs, cum scilicet factum Comitatus agitur, quilibet contribuere teneatur. Renitentem autem Comes illius Comitatus, etiam cum grauaminibus, in talibus fieri solitis: hoc est cum onere triū Marcarum leuis ponderis, compellere debeat, & teneatur.

LXXII.

ITEM, quia ad sedem iudiciariam Nobilium quorumlibet Comitatum causantes, & nonnulli alii, qui sede ipsam ingrediuntur, cum familiaribus & Iobagionibus armatis, & quidem maiori quo possunt numero intrare, & cæteros armis vel multitudine terrere solent: quare tum ex eo, quòd deinceps quilibet in eiusmodi sedem iudiciariam quietè, liberè, & sine omni metu, atq; periculi suspitione intrare, & ibi honestè, pacificè & absq; omni prorsus impedimento perseuerare possit; tum verò ne leges inter arma, & iura silere videantur:

LXXIII.

CONCLUSVM est, quòd tam nobiles, quàm etiam eorum familiares, & Iobagiones sedem iudiciariam ingressuri, arma omnia, cuiuscunque generis existant, in hospitibus deponere, & inermes in ipsam sedem ingredi debeant, vt ibi non armis, sed iure contendendum noscant. Transgressores verò si ignobiles fuerint, Comes eorumdem arma auferat, & insuper eosdem in cyponem ponat, ibiq; duobus diebus, & totidem noctibus, absq; esu & potu detineat. Si verò Nobilis extiterit, modo simili arma auferat, & insuper vnā Marcā grauis ponderis ab eodem extorqueat.

LXXIII.

ITEM, quia in nundinis, & foris hebdomadalibus, præterea & in tabernis, plurimæ hominum interemptiones, vulnerationes, verberationes, & item multæ

rixę, & infinita aliorum malorum genera cōmitti consueuerunt (furor siquidē ubiq; arma ministrat) idcirco vt deinceps etiam huic malorum generi debita prouisione occurratur, consimiliter statutum est, quòd omnes, & singuli, cuiuscunq; cōditionis existant, ad nundinas, fora, & tabernas proficiscentes, arma omnia in hospitiiis deponant, & inermes ad emendum, vendendum, & bibendum proficiscātur, ibiq; pœna sub eadem uiuant & commorentur pacificè.

LXXV.

QVIA in superioribus articulis, quanta Comes parochialis in executione iustitię agere habeat, planè declaratur; vt tamen debito modo, & sine aliquo impedimento officium suum exequi valeat: statutum & diffinitum est, quòd quicumque contra Comitem, aut Vicecomitem, in eiusmodi executionibus insurgerent, & eidem vim inferre præsumerent, sicque ipsum coercerent, quòd iustitiam, quam executioni demandare deberet, exequi non possit: extunc tales, scita tamen prius mera rei veritate, nota infidelitatis multentur. Si verò serui vel rustici fuerint, ipsos domini eorumdem, sub pœna viginti quinque Marcarum, in manus Comitum ad dignam eisdem pœnam infligendam, dare & assignare teneantur, & insuper de innocentia, quòd scilicet non de eorum voluntate & commissione id actum sit, iuxta regni consuetudinem se purgare & debeant, & teneantur. Si autem serui vel rustici perpetrato facinore aufugerint; Comes pro iniuria ei illata illos perquirat, & nihilominus domini eorum, vt præfertur, de innocentia se purgare teneantur.

LXXVI.

ITEM, quia de iudicibus ordinariis frequenter mentio fieri solet, & dubitatur à plurimis qui sint & intelligantur iudices illi, idcirco declaratur hęc per expressum, qđ iudices ordinarii sunt in primis Palatinus, deinde iudex Curię, & postmodū Secretarius, Cancellarius, si præsens fuerit: sin autem, locum tenens, hoc est, qui sigillum iudiciale Regię Maiestatis pro tempore tenet. Appellantur autem iudices ordinarii, quia quamlibet causam discutere, & ipsi soli, eorumq; Vices gerentes ad sedem iudiciariam non vocati intrare, & etiam alios, si quos pro testimonio aut alia re volent, aduocare possint. Isti autem subscripti, videlicet Magister Tauernicorū, magnus Seneschalcus, Banus Dalmatię, Croatię, & Sclauonię, & Waywoda Trãsylvanus non censentur iudices ordinarii, & idcirco ad sedē iudiciariam Regię Maiestatis non vocati, intrare non debent, neque tenentur: sed tamen ex quo sunt iudices, & officiales iurati, si quando sponte intrare voluerint, siue Regia Maiestas præsens sit, admitti, & locum honorificum semper habere debent: quorum etiā protonotarii & in iudiciis Vices gerentes similiter admitti debent: neminem tamen ad ipsam sedem iudiciariam, sine permissione & annuentia prædictorū trium iudicum ordinariorum, vocare poterunt: hoc per expressum declarato, quod præfati iudices ordinarii, etiam in absentia Regię Maiestatis, sine istis aliis omnia iudicia liberè facere possunt. Vt autem iudicia cum honestate, grauitate, & maturitate, sine scilicet aliquo rumore, tumultu, strepitu, & turbatione celebrari possint: statutum est, quòd fores domus iudiciarię semper pateant, & nemo, nisi vocatus, intrare audeat. alioquin transgressor pœnam aliās superinde decretam, hoc est, centum aureorum, incurrat, pro quibus statim capiatur, & in turri manica, vsq; ad restitutionem, teneatur.

LXXVII.

ITEM, solent procuratores, lucri gratia, plurimarum personarum causas suscipere, & satis negligenter ad earum defensionem attendere, nullumque casum facere, si quando eorum principales in Byrsagiis conuincantur, & hoc potissimum ex eo, quòd antiqua consuetudine Byrsagia huiusmodi, tempore dumtaxat celebrationis iudiciorum generalium, extorquere solebant: cum verò huiusmodi iudicia generalia, prout superius tactum est, abolita sint, & deinceps nunquam cele-

brentur: idcirco ordinatum est, quod deinceps nullus procuratorum, plurium quàm quatuordecim personarum causas suscipere & supportare audeat. Vbi autem in Byrsagiis conuincuntur, statim post finem litis, & causæ decisionem, de bonis & possessionibus sui principalis, tam ad partem iudicis, quàm etiam aduersarii, statuuntur.

LXXVIII.

ITEM, quòd omnes causæ & lites, quæ hætenus super quibuscunq; rebus & negociis motæ sunt, eodæ ordine, & processu iuris, quo huc vsq; consuetum fuit, prosequi, terminari, & finiri debeant; ita videlicet, quòd præscripti articuli solummodo de futuris, & non de præteritis confecti intelligantur.

LXXIX.

ITEM, conclusum est, quòd si qui cuiuscunq; conditionis, siue scilicet Ecclesiasticæ, siue seculares personæ existant, causarentur, & priuilegia sua per Turcas, Bohemos, Polonos, Teutones, vel alios quoscunq; hostes & æmulos ablata aut igne consumpta, & deperdita fuisse, vel etiam si quispiam Ecclesiasticorum allegarit Ecclesiam suam apud laicales manus, prout nonnunquam factum est, diu tentam fuisse, & tum per ipsos laicos iuribus & priuilegiis spoliata, vel aliter defraudatam fuisse, si tales ad literatorium mandatum Regiæ Maiestatis, vel requisitionem aliorum iudicum ordinariorum, cum Nobilibus illius Comitatus, in quo bona illa, super quibus iura & priuilegia amissa causabantur, in rebus à sexaginta annis, vel citra, ita actum esse comprobare poterunt, eiusmodi cõprobatio & attestatio Nobilium semper, & in omni iudicio, pro principali & capitali priuilegio teneatur, & reputetur.

LXXX.

ITEM, quòd seculares personæ contra Ecclesiasticas, in iudicio, in maiori onere non conuincantur, quàm Ecclesiasticæ contra seculares conuincuntur.

LXXXI.

ITEM, ordinatum est, vt omnis scrupulosa suspicio, quæ contra iudices, & iustitios regni, & item Comites, vel Vicecomites, iudices Nobilium, atq; etiam electos Nobiles, cæterosq; officiales, de fauore vel odio concipi posset, de cordibus quorumlibet remoueatur, iuxta decretum Serenissimi quondam Sigismundi Imperatoris: statutum & sancitum est, quod perpetuis semper successiuis temporibus omnes iudices & iustitiiarii regni, tam Ecclesiastici, quàm seculares, qui videlicet in Palatinum, iudicem curiæ, Magistrum Tauernicorum, Cancellarium, aut vicecancellarium, in protonotarium, seu vicesgerentem iudicum præactorum, & etiam assessorum eorundem, Banum Sclauoniæ, Waywodam Translyuanum, & in Comites quorumlibet Comitatum, aut iudices Nobilium eligentur & assumuntur, eorundem vices gerentes, & sumpti, tempore assumptionis ipsorum ad huiusmodi officia, in cõspectu Regiæ Maiestatis iuramentum honestum, de seruanda fidelitate, & administranda iusticia præstare debeant. Vicecomites tamen & iudices Nobilium coram suo Comitatu huiusmodi iuramentum præstare teneantur.

LXXXII.

Forma verò iuramenti sequitur in hac verba.

Ego T. de T. iuro per Deum viuum, & gloriosam Dei genetricem, virginem Mariam, & per omnes sanctos, & electos Dei: quòd omnibus coram me causantibus, & in òmni negotio, quod ad officium meum pertinebit, absque cuiuscunq; personæ, diuitis scilicet & pauperis, † exceptione, prece, præmio, fauore, timore, odio, amore, & complacentia remotis, & postpositis, prout secundum Deum & eius iustitiam faciendum cognouero, iustum & verum iudicium, iustitiam, atq; executionem omnibus in rebus, pro meo posse faciam: sic me DEVS adiuuet, & omnes sancti.

LXXXIII:

LXXXIII.

CÆTERVM, in redemptionibus literarum capitularium, & conuentualium, nec non super satisfatione viarum, seu laborum, quos testimonia capitulorum & conuentuum in executionibus facere habent, ne discordiam oriri contingat: conclusum est, quòd in hac parte seruetur limitatio tempore Serenissimi quondam Sigismundi Imperatoris facta, & tandem per Regiam Maiestatem tempore foelicis coronationis confirmata; ita videlicet, quòd in omnibus locis, tam capitularibus, quàm conuentualibus, prima, secunda, & tertia euocatoria in capitulo, aut conuētū, simul cum eorum notario & scriptore, pro redemptione literarum recipiantur, seu soluantur singuli viginti quatuor denarii, quorum centum vnum aureum faciunt.

LXXXIV.

ITEM, pro literis prorogatoriis denarii quatuordecim. Item, pro quibuslibet literis prohibitoriis, protestatoriis, & aliis similibus, si patenter emanarunt, denarii viginti quatuor: si verò clausæ, denarii duodecim. Item, de quibuslibet literis fassionalibus priuilegialiter emanatis, denarii centum; patenter verò denarii viginti quatuor. Itē, pro quibuslibet literis inquisitoriis, siue patēter, siue clausè, denarii viginti quatuor. Item, de paribus antiquarū literarum in conseruatoriis requisitarum custodi seu requisitori pro se, denarii cētum: & pro redemptione literarum requisitarum, si non habeant multum de scriptura, & patenter confectæ fuerint, denarii viginti quatuor. Si verò labor scribentis fuerit magnus, & literæ priuilegialiter confectæ, denarii cētum. Item, de simplicibus transcriptis, seu transumptis literis, patenter emanatis, vbi labor scribentis magnus nō fuerit, denarii viginti quatuor: vbi autem literæ fuerint prolixæ, aut priuilegialiter emanatæ, denarii centum. Item, de literis statutoriis, in quibus contradictio facta fuerit, denarii viginti quatuor. De literis verò statutoriis perpetuis, in quibus contradictio facta non fuerit, recipiatur redemptio secundum quātitatem possessionis, & numerum sessionum modo subscripto, videlicet de sessione vna, duabus, vel tribus, vel quatuor, in toto denarii cētum: Vbi autem fuerint vltra quatuor sessiones, vsq; ad decem, de qualibet sessione denarii viginti quatuor. Vbi verò fuerint vltra viginti, de qualibet sessione denarii viginti quatuor. Vbi verò fuerint vltra viginti, vsque centum, de qualibet sessione denarii duodecim. Si verò fuerint vltra centum, vsque quaque de qualibet sessione denarii octo. Item, de literis reambulatoriis metalibus, in quibus contradictio & euocatio facta non fuerit, viginti quatuor. In reambulationibus autem metalibus, in quibus simplex consignatio, vel cum hominibus Regiis, de curia Regia transmissis, similis consignatio, vel finalis metarum erectio, cum iuramento super terrā in forma iudiciaria, aut partibus concordatibus facta fuerit: pro redemptione literarum denarii quadringenti. Vbi autem partibus in huiusmodi reambulationibus & demonstrationibus metalibus discordantibus, causa ad curiam Regiam inducta fuerit, tunc pro redemptione literarum talium denarii ducenti. Item, de communi inquisitione ordine iudiciario commissa, denarii centum. Item, de reuisione possessionaria occupationis, denarii centum. Item, de occupationibus possessionariis hominum in sententia capitali conuictorum, & rerum ablationibus, iudiciaria cōmissione mediante, fiendis, de rebus ablatis ex antiqua consuetudine capitulū habebit decimam partem: pro redemptione literarum, denarii centum. Item, de estimationibus possessionariis, iudiciaria cōmissione fiendis, denarii centum. Item, de possessionariis diuisionibus, de singulis possessionibus diuisis, singuli denarii centum. Item, de expeditoria iuramentali continente nomina coniuratorum, denarii centum.

LXXXV.

ITEM, de solutionibus pecunialibus coram capitulis, vel conuentibus, vel eorū testimoniis fieri solitis, capitulum seu conuentus decimam & nonam partem exigere non possint, nisi quando propter discordiam partium, in eorum sacristiis, seu

conseruatoriis, huiusmodi pecunię repositę fuerint: De talibus, nempe, de iure, decimam & nonam partem recipere possint, ad illius tamen partis rationē, quę causam dederit pecuniam huiusmodi in conseruatorio reponendi. Personis autem testimonialibus capitulorum vel conuentuum, pro singulis diebus, quibus in itinere processerint, soluuntur singuli duodecim denarii, siue in propriis equis, siue in equis causantium transferint, & ducantur, & ipsos ad facta sua conducentes, simul cum equis, & familiaribus eorum de domo iterum in domum semper ducere debeant, & teneantur reducere.

LXXXVI.

PRÆTEREA, ex quo in iudiciis, in curia Regia fieri consuetis, coram iudicibus ordinariis eiusdem curiæ, ac eorum notariis, supra dictæ literæ, & redēptiones earum necessariò currunt; ideo ad tollendam cuiuslibet altercationis occasionē, quę inter ipsos notarios, & causantes emergi posset, antiquam consuetudinē redemptionis literarū, modo subscripto, duximus similiter declarandam, videlicet, quod in ipsa curia Regia, notariis ipsius curiæ iudicis, de vnis literis prorogatoriis soluantur denarii duodecim. De literis iudicialibus seu Byrsagialibus, similiter denarii duodecim. De simplicibus literis inquisitoriis, similiter duodecim. De secunda euocatoria, denarii viginti quatuor. De tertia euocatoria, denarii centum. De proclamatoria, denarii centum. De literis iuramentalis, de tertio vel sexto si alicui adiudicata, denarii viginti quatuor. De eo qui iurabit duodecimo, vel vigesimo quinto, aut quinquagesimo se, denarii centum. De communi inquisitione, denarii cētum. De litera duellari, denarii ducenti. De iuramentali super caput, denarii ducenti. De prima instrumentali exhibitione, denarii viginti quatuor. De secundaria, & tertiaria instrumentorum exhibitione, cum grauamine assumpta, similiter denarii viginti quatuor. De prorogatoria respōsione cum tribus Marcis denarii viginti quatuor. De literis prorogatoriis patentibus, denarii viginti quatuor. De literis fassionalibus cōmunibus, denarii viginti quatuor. De aliis literis generalibus, videlicet prohibitoriis, & similib. denarii viginti quatuor. De prohibitoriis facie ad faciē, denarii cētū. De literis sententionalibus facti potētionalis cōseruatori sigilli, floreni decē per centū: Scriptori autē denarii ducēti. De literis statutoriis & reābulatoriis simplicibus, denarii viginti quatuor. De literis autē adiudicatoriis reobtētionis possessionis, seu aliarum rerum, iuxta quantitātē possessionis, seu rei reobtētæ habita cōcordia inter causantem & protonotarium, fiat solutio. Statutiones autem possessionarias, metarum perambulationes, & reuisiones aliter facere non debeant, nisi vicinis commetaneis huiusmodi possessionum legitimè ibi conuocatis, & vt fraus & dolus in talibus melius euitetur, nomina singulorum vicinorum & commetaneorum, tempore præmissorum processuum illuc principaliter conuenientium, in literis capitularibus & conuentualibus superinde emanatis, seriatim conscribantur.